Praefationis partem posuit *De Backer*, *Bibl.* I, 1059, et ex eo *Sommervogel*, *Bibl.* II, 634.

„Parvi catechismi Catholicorum“ primae tres editiones, Coloniae factae, aut prorsus perisse, aut delitescere videntur. Superest tamen „praefatio“ quaedam cum carmine Coloniae 26. Novembris 1558 eidem catechismo praeposita, quam *P. Iacobus Boyman* S. J. (de quo supra p. 890) historiae gymnasii trium coronarum coloniensis a se conscriptae inseruit, affirmans se eam ex editionis principis Coloniae sub 25. Novembris 1558 apud Maternum Cholinum in 12<sup>o</sup> factae exemplo, ibidem sub a. 1649 „ex officina librarij cujusdam veteramentarij“ a *P. Ioanne Grothaus* S. J. eruto, cuius tamen folium titolare evulsum esset, exscripsisse, simulque adnotans eam praefationem, „ut quidem ex Stylo apparet, a *P. Rhetio* cum subjecto carmine concinatum“ esse:

#### „PRAEFATIO.

Ad pueros novi Coronarum Gymnasij.

Sedulo vos quidem hactenus ut caeteros ad pietatem, Christianamque Religionem exercuimus; verum ut id majore cum facilitate, et uberiore vestra utilitate deinceps faciamus: en Caesareae Majestatis Catechismi nunc vobis damus breve hoc compendium, vos illud a docto viro in vestrum usum confectum, eo, quo offertur animo, libenter suscipite, atque singula studiose memoriae commendate, et moribus, vitaque recte exprimate: quo per vos tanquam probos Christianorum filios Christi Jesu semper nomen commendetur. Coloniae VI. Cal. Decemb. MDLVIII.

ad eosdem.

Frustra Christicolae puer usurpabis honorem,  
 Ni bene cognoscas, quae docet iste liber.  
 Ni pietate flagres et Relligionis amore,  
 Non potes aetherei scandere regna poli:  
 Alma fides literis, probitas servetur avita;  
 Illustris virtus praemia larga feret.“

Hanc praefationem etiam in una vel pluribus editionibus posterioribus repetitam esse ostendunt ea, quae refert *De Backer*, *Bibl.* I, 1059, cum secundam editionem coloniensem vel alteram ex duabus editionibus proxime ibidem secutis describit.

Anno 1559 hic catechismus etiam editus est Antverpiae apud *Ioannem Bellerum* (v. supra p. 681<sup>1</sup> ac *Sommervogel* l. c. II, 634 et *editoris* „Entstehung“ etc. p. 121) et Vindobonae: „PARVVS | CATE-

CHISMVS | CATHOLICORVM. | *Viennae Austriae In Aedibus Caesarei Collegij Sotietatis* [sic] IESV. | M. D. LIX.<sup>a</sup> (16<sup>o</sup>; 39 [addito tit.] ff. sign. et 2 non sign.; 7 parvae imagines ligno incisae; 5 capita, 122 quaestiones; titulum sequitur praefatio quaedam, qua „M: Guilielmus Sulenius Columna“ [de quo supra p. 572<sup>6</sup>] librum commendat. Canisii in hac editione nulla fit mentio; plura vide in *editoris Entstehung . . . der Katechismen des seligen Petrus Canisius* p. 120—121). De hoc catechismo *Polancus* nomine Lainii praepositi generalis Roma 30. Decembris 1559 P. Victoriae, collegii vindobonensis rectori, scripsit: „Del cathequissimo piccolo stampato si sta in latino, si mandi qua una copia.“ *Victoria* autem Vindobona 1. Februarii 1560 Lainio rescripsit: „Il catechismo latino procurero mandare. credo che in Roma sia stato stampato“ [?] nel tempo che vi fu il padre prouinciale, et in Colonia almeno doi volte stampato, et da noi vltimamente, emendato dal medesimo Padre Prouinciale“ (Ex harum epistularum \*apographis eodem tempore scriptis, quae sunt in codd. „Germ. 1559“ p. 79—80 et „G. Ep. I“ f. 24<sup>a</sup>). Ac *Polancus* Lainii iussu Roma 9. Martii 1560 Canisio scripsit: „Riceuemmo . . . quel cathechismo piccolo della R. V. qualle è parso molto buono“ (supra p. 606).